
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
£Ъ01Юд£ N. -5Y0/V 

Об утверждении 
| | у^ёбно-методической документации 

дополнительной образовательной 
программы (шифр Т1.2929.*) 

I I на 2024/2025 учебный год 

и 
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
общеобразовательной программы «Подготовка к ТРКИ-1 и ТРКИ-2» (шифр Т1.2929.*) 
на 2024/2025 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 24/2929/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр Т1.2929.*) (Приложение №3). 
2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

г И 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка и. о. руководителя Центра дополнительных 
образовательных программ в сфере русского языка как иностранного Янушкевич А. В. 
от 21.10.2024 № 05/1/44-06-46 «Об открытии обучения по дополнительной 
общеобразовательной программе», протокол заочного заседания Учебно-методической 
комиссии по УГСН 45.00.00 «Языкознание и литературоведение» от 20.12.2024 
№05/2.1/45-03-180. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию 
и партнерству - начальник Управления 
образовательных программ \ [ М. А. Соловьева 



Приложение №1 к приказу 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от Л3.01 QDQLS № 51bjl 

Санкт-Петербургский государственный университет 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной общеобразовательной программы 

Подготовка к ТРКИ-1 и ТРКИ-2 
Preparation for В1 and В2 Russian Language Exam 

вид программы общеобразовательная ДОП на базе основного общего 
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых 

Форма обучения: очная 
Язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 24/2929/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Вицы 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы Число часов самостоятельной работы 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Вицы 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

щ
п 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

м
ет

од
ич

. м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

0 1 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

СР1. Семестровый период 1 
Базовая часть периода обучения 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Уровневые модули 

Уровень А1 

4 
[080177] Уровень А1 

Level А1 

промежуточ 
ная 

аттестация, 
итоговая 

аттестация 

Пром. атт., 
тек 

контроль, 
итоговый 

зачёт 

0 0 0 92 0 2 0 0 6 0 0 62 2 2 100 66 

Уровень А2 

6 
[080178] Уровень А2 

Level А2 

промежуточ 
ная 

аттестация, 
итоговая 

аттестация 

Пром. атт., 
тек 

контроль, 
итоговый 

зачёт 

0 0 0 170 0 3 0 0 7 0 0 62 2 2 180 66 

Уровень I 11 

6 
[080179] Уровень В1 

Level В1 
промежуточ 

ная 
Пром. атт, 

тек 
0 0 0 148 0 4 0 0 8 0 0 64 2 2 160 68 



Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры 
аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

2 о. 

X о 

& 

3 s о. е о. 
ё 
£ о 

з 
& 

Число часов самостоятельной работы 

I 
В 5 
6 
& 

CD 

I 

2 
£ 
§ 
с 

2 

н 
СО 

«С 
5 Э 5 

0 1 

Всего 
часов 

контак 
тной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

аттестация, 
итоговая 

аттестация 

контроль, 
итоговый 

зачёт 

Уровень В2 

20 
[080180] Уровень В2 

Level В2 

промежуточ 
ная 

аттестация, 
итоговая 

аттестация 

Пром. атг., 
тек 

контроль, 
итоговый 

зачйт 

508 200 520 210 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Раздел 2. Дополнительная информация 

Освоение программы проходит по одному или нескольким модулям по выбору слушателя. 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

ОТ Ш1Ш£_ № 51-3 И 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной общеобразовательной программы 

«Подготовка к ТРКИ-1 и ТРКИ-2» 
Шифр образовательной программы Т1.2929.* 

Вариант реализации 1 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях 

1 Учебные занятия 236 
2 итоговая аттестация 4 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от di at яоз5~ 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
дополнительной общеобразовательной программы 

Подготовка к ТРКИ-1 и ТРКИ-2 
Preparation for В1 and В2 Russian Language Exam 
Шифр образовательной программы Т1.2929.* 

подвид программы общеобразовательная ДОП на базе основного общего 

Дополнительное образование детей и взрослых 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: Очная 

Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения: 52 недели 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель ДОП: 

Программа разработана в соответствии с приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации «Об утверждении требований к освоению дополнительных 
общеобразовательных программ, обеспечивающих подготовку иностранных граждан и 
лиц без гражданства к освоению профессиональных образовательных программ на 
русском языке» от 18 октября 2023 года, № 998. 

Цель учебных занятий: 
• Формирование у иностранных студентов языковой и коммуникативной 
компетенции на основе взаимосвязанного обучения аспектам языка и видам речевой 
деятельности в объеме уровней В1 и В2 владения русским языком как иностранным. 
• Подготовка иностранных учащихся к прохождению тестирования по русскому 
языку как иностранному (ТРКИ) первого и второго уровней (ТРКИ-I и ТРКИ-П 
соответственно). 

ДОП представляет собой специализированный курс, предназначенный для 
подготовки иностранных студентов к успешному освоению образовательных программ 
на русском языке в российских вузах, в частности при поступлении на бакалавриат и 
магистратуру. В процессе обучения студенты достигают необходимого уровня владения 
языком, осваивая ключевые аспекты русской языковой системы и последовательно 
развивая языковые, речевые и коммуникативные навыки, необходимые для 
осуществления всех видов речевой деятельности на уровнях Al, А2, В1 и В2. Программа 
также включает подготовку студентов к сдаче тестирования по русскому языку как 
иностранному на каждом из указанных уровней, что обеспечивает их уверенность и 
готовность к дальнейшему обучению. 
1.2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Преподаватели, задействованные на курсе, должны иметь как минимум степень 
«Бакалавр» или «Магистр» по одному из направлений: «Филологическое образование», 
«Лингвистика», «Педагогическое образование». Преподаватели должны иметь опыт в 
проведении ТРКИ или сертификат, свидетельствующий о прохождении программы по 
подготовке к ТРКИ. 
1.3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие 
дополнительные конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа имеет практическую направленность - с одной стороны, и прочную 
методическую и техническую базу для подготовки иностранцев к прохождению 
государственного тестирования по русскому языку - с другой. 

Программа реализуется сотрудниками Центра языкового тестирования СПбГУ, 
имеющими многолетний опыт в организации и проведении ТРКИ, разработке тестовых 
материалов, преподавании РКИ в очном и дистанционном формате. 
1.4. Возможные модели особенности реализации: 

Использование полностью или частично дистанционных образовательных 
технологий (электронного обучения). 

Формат реализации - гибридный - аудиторный и удалённый с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 


